
COD. PRATICA: 2022-002-8101 

segue atto n. 7406  del 19/07/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7406  DEL  19/07/2022 

 
 

OGGETTO:   L.R. 24/2003 “Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei 
beni culturali connessi”. Modalità di presentazione delle domande contributi 
del bando “Musei e welfare culturale – Seconda edizione”. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la L.R. 24/2003 “Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni 
culturali connessi”, in particolare l’art. 6, comma 1 lett. a) e art. 12, comma 1; 
Vista la D.G.R. n. 404 del 4/5/2022 avente ad oggetto “L.R. 24/2003 "Sistema museale 
regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi". Bando “Musei e welfare 
culturale”. Priorità e criteri assegnazione contributi. Determinazioni.”, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria - Serie generale Suppl. n. 3 al n. 21 dell’11/5/2022;  
Ricordato che nella D.G.R. sopracitata sono stati predeterminati i criteri e le modalità di 
assegnazione dei contributi di cui alle finalità previste nell’art. 12, comma 1) della L.R. 
24/2003, così come indicati nell’allegato al documento istruttorio che forma parte integrante 



COD. PRATICA: 2022-002-8101 

segue atto n. 7406  del 19/07/2022  2 

della stessa; 
Ricordato che la Deliberazione sopracitata è stata oggetto degli adempimenti previsti dall’art. 
26, comma 1, D. Lgs. 33/2013; 
Preso atto che la D.G.R. n. 404/2022 ha rinviato a successivi provvedimenti del Dirigente del 
Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento 
connesso alla stessa, ivi compresa l’approvazione della modulistica e la tempistica per la 
presentazione delle istanze; 
Vista la D.D. n. 4670/2022, integrata con D.D. 5208/2022, con la quale si è proceduto 
all’apertura dei termini per la presentazione di domande di contributo come indicato nell’ 
Allegato della DGR n. 404/2022; 
Ricordato che la Determina sopracitata è stata oggetto degli adempimenti previsti dall’art. 26, 
comma 1, D. Lgs. 33/2013; 
Considerato che sulla base delle modalità e tempi disposti con le D.D. nn. 4670/2022 e 
5208/2022 risultano pervenute alla scadenza n. 11 domande in fase di valutazione da parte 
della Commissione nominata con D.D. 6610/2022; 
Considerato che, pur non ancora conclusa la fase di valutazione delle domande pervenute e 
a prescindere dagli esiti finali, la somma messa a disposizione con D.G.R. 404/2022 pari a € 
225.000,00 non verrà comunque totalmente impegnata, dal momento che la somma dei 
contributi richiesti – anche nell’eventualità della generale ammissione a finanziamento - rende 
ancora disponibili risorse pari a € 49.388,00; 
Considerato che è opportuno dare ulteriori opportunità di accesso a un bando che offre ampie 
possibilità di promuovere l’accesso alla cultura alle fasce più deboli della popolazione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di predisporre un nuovo bando con riferimento ai criteri e priorità di cui alla D.G.R. 
404/2022, finalizzato al pieno utilizzo dei fondi messi a disposizione con la citata 
D.G.R., tenuto conto che le domande presentate con il precedente bando di cui alle 
DD 4670/2022 e 5208/2022 non esauriscono la dotazione di risorse individuate; 

2. di indicare in € 49.388,00 la dotazione minima per il presente bando, eventualmente 
incrementabile con ulteriori risorse residuate a valle della valutazione dei progetti 
presentati per il precedente bando di cui alle DD 4670/2022 e 5208/2022; 

3. di disporre modalità e tempi di presentazione delle domande di contributo per i progetti 
legati alla fruizione e promozione dei musei e dei luoghi della cultura, connessi alle 
esigenze delle famiglie e delle comunità con soggetti svantaggiati o in situazione di 
vulnerabilità, come da Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

4. di approvare la modulistica di cui all’Allegato 2) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare il presente atto, comprensivo degli Allegati 1) e 2) che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, comprensivo degli Allegati 1) e 2) nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel canale Bandi del sito istituzionale; 

7. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-8101 

segue atto n. 7406  del 19/07/2022  3 

 
 
Perugia lì 19/07/2022 L’Istruttore 

Valeria Poggi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/07/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Valeria Poggi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/07/2022 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

